Sedentem, inquit. Triplicem legimus Creatoris sessionem: vnã post mundi creationem, quando requieuit ab omni opere, quod patrârat: aliam post Ascensionem, quando assumptus est in cælum, & sedet à dextris Dei: tertiam post resurrectionem, cum sederit in sede maiestatis suæ, & nos cum eo sedebimus. Solet quietem labor præcedere, statio sessionem. Sed quando laborauit illa Maiestas, quæ nec afficitur passione, nec labore distringitur? Audi quomodo plurimus ei labor incubuit, cum illum pessimum præsumptorem de calis ad inferna detruxit, & hominem peccato penè simili compræhensum, de paradiso voluptatis in ærumnosum immisit exilium. Quantum putas tumultum in cælestibus efferbuisset palatijs, cum mortifer ille vastator irreparabile dissidium in illa cælesti curia fabricauit, conuentum proscidit Angelicum, & agmina stellantia secum traxit in mortem? Desæuit tunc Omnipotentis indignatio, totaque diuinitatis dextera percussus est inimicus, & in perditionis deuolutus est abyssum. Huic tam graui damno, tam grauius vindicato, successit & aliud. Peccauit nanque ille, qui huic resarciendæ ruina fuerat subrogatus, propter quem omnia subcælestia fuerant constituta. Peccante autem illo, multum splendoris sideris detractum est luminaribus, totamque elementorum materiam infectio deploranda confudit. Nondum auersus erat furor Domini, sed adhuc manus eius extenta, & dexteram eius singulari vulnere fatigatam prouocauit in se fragilis & lutosâ substantia, sensitque reliquias fulminei furoris miser homunculus, & personale delictum proserpsit vniuersos. Deturbatus igitur tumultibus frequentibus rationabilium creaturarum, Dominus maiestatis, & super suis hostibus vindicatus, cadentes Angelos cum desperatione damnauit, & hominem castigauit in spe, præuidens quanta bona de illius peccato esset facturus. Et ob hoc forsitan angelicum peccatum in scripturis non inuenitur expressum, nè scripturæ mandaretur, quod emèdari non poterat. Requieuit ergo Deus, rationabili sine tantis malis imposito. Sed rursus tactus dolore cordis intrinsecus, & peccantium hominum enormitate granatus, deleuit quem creauerat hominem, & diluuium inhabitare fecit: nec hoc contentus, super Sodomam & Gomorrhã ignè pluit & sulphur, Aegyptios submersit in fluctibus, Israelitarum cadauera prostravit in eremo, ubique turbulentioris Domini representans imaginem. Ad extremum venit ipse nube nostræ carnis obrectus, & dolorum particeps & laborum, didicit obedientiam ex his, quæ passus est.

Consummata autè carnis susceptione, eleuatus est in cælum, & sedet à dextris Dei:

nec

Esa. 6.  
Visio Esaiæ  
propheta.

Expositio  
eius.

Dei Filius  
33. annis ser-  
uus.  
Iohan. 13.

Iohan. 8.

Nunc verò  
Dominus &  
Rex regum  
dicitur.

Triplicis eius  
sessio.  
Gen. 2.  
Mar. vi.  
Math. 19.

Homo resar-  
ciendæ Ang-  
elice rui-  
næ subroga-  
tus.  
Esa. 5.

Gen. 7.  
Gen. 19.  
Exo. 14.

Luc. 2.

Mar. 16.

nec tamen sedet ad plenum, quia assistit adhuc vultui Dei pro nobis. Erit autem ei tertia sessio gloriosa, cum bonos & malos diuerso fine, diuersisq; clausuris includerit. Sedebit in sede maiestatis suae, cum nos traxerit ad se, & erit Deus omnia in omnibus. Prima sessio est gratiae, qua gratis omnia fecit. Secunda misericordiae, qua nos misericorditer redemit. Tertia gloriae, cum nos glorificabit. Attende autem sedentis gloriam, & excellentiam sessionis, vbi nulla creatura confedere praesumit. Seraphin, inquit, stabat, non sedebat. Vidi Dominum & vniuersam militiam caeli assistentem ei, (ait Propheta) assistentem dicit, non sedentem. Millia millium ministrabant ei, & decies millies centena millia assistebant ei, Daniele testante. Omnes Angeli stabant in circuitu throni, ait Euangelista. Et alibi: Vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus populis, & linguis, stantes ante thronum. Sed & Virgo singularis adstat à dextris in vestitu deaurato. Moyses, vt videat trāscentem Dominū, stat in petra, & Elias stat in conspectu Domini, & omnis creatura imperatoriae maiestati assistit. Solus ille transfuga spiritus, dissensionis principium, princeps malitiae, malorum summa, voluit confedere. Sedebat, inquit, in monte testamenti. Omnes stant, omnes ministrant, & tu, pacis inimice, sedere praesumis? Ipse Filius idem, quod Pater, sedere nescit, donec dicat ei Pater: Sede à dextris meis. Talem vidit cum Esaias, & Dominatorem vniuersae terrae, & in aureo throno suae diuinitatis sedentem, in illa secunda sessione, qua carnem nostram caelis inuexit.

Sequitur, Super solium excelsum. Excelsum solium, Angelicam naturam intellige, primam Omnipotentis creationem, & primaria dignitate praeditam potestatem. Super hanc sedet, & superuehitur Filius Virginis, susceptum hominem ordinibus prouehit Angelorum: quia etsi melior est natura, fortior est gratia: si magna dignitas, maior Dei voluntas, quam omni nexu naturae summus ille Philosophorum adstruit altiore. Eleuata est ergo magnificentia Dei non solum super caelos, sed & super Angelos: quia tanto melior Angelis effectus, quanto differentius praeter illis nomen haereditauit. Et plena erat maiestate eius omnis terra. Ipse Dominus Deus noster, in vniuersa terra iudicia eius, ait Psalmista. Et quomodo nunc post hanc eius eleuationem asserit Propheta omnem terram maiestate eius esse repletam? Sed cum dicit, Plenam maiestate, intelligit dicere maiestatis cognitione, quam ante eius incarnationem aut nulli meruerunt, aut pauci. Sed nunc ab ortu Solis vsq; ad occasum nomen Dei magnum praedicatur in gentibus, suntque omnes docibiles Dei, quos eius vnctio docet de omnibus. Nam etsi in Israel magnum nomen eius, non tantum iam vni angulo, sed toti mundo notitia se diuinitatis infudit.

Sequitur, Et ea, quae sub ipso erant, replebant templum. Templum accipe ciuitatem Dei viuientis, sponsam eius, quae non habet maculam, neque rugam. Sub ipso sunt incarnatio, passio, mors, & omnis illa horaria dispensationis molestia, quia resurgens ex mortuis iam non moritur. Haec sunt, quae replent Ecclesiam, quorum recordatio nobis annuas parit solennitates. Replebimur in bonis domus tuae, sanctum est templum tuum: quod tunc profecto mirabile est in aequitate, cum Ecclesia personas non accipit, respuit munera, veritatem eligit, diligit rationem. Sequitur, Seraphin stabant super illud, sex alae vni, & sex alae alteri. Duo Seraphin, Angelum & hominem accipe. Qui incendentes vel ardentibus dicuntur, cum ille ardeat praesentia, hic memoria.

Primum de alis Angelorum videamus, & quali volitatione ferantur. Et quia nota est sententia illa, quomodo caput & pedes velent, & tantum media videantur, id est, quod fuit ante mundum, & quod post eum erit, his, quae in praesentia sunt, aliquantum apparentibus, Ezechielem adducamus in medium, qui animalium alas hoc modo distinguit dicens: Duabus alis volabant, & duae pennae singulorum iungebantur, & duae tegebant eorum corpora. Prima eorum ala est, dignitas suae productionis. Transi parumper in arcanum huius intelligentiae, & dignitatem huius considera creaturae: Ipsa est principium viarum Dei, ait scriptura. Quantum priuilegium, quod illa cogitatio Altissimi in hoc primum opus prorupit. Decebat profecto, vt singulari gloria praefulgeret, quod de manibus Dominantis primitiua creatione processit. Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, & perfectus decore, in delicijs paradisi Dei fuisti: dicit Propheta. Non solum similitudo, sed & signaculum similitudinis, vt tanto subtilius imago Dei insinuetur expressa, quanto differentius signaculum similitudinem

Matth. 25.

Cur Deus  
sedeat.

Dan. 7.

Apoc. 7.

Angeli &  
sancti cur  
stent.

Psal. 44.

Exo. 33. &amp; 34.

Esa. 14.

Psal. 109.

Psal. 8.

Heb. 1.

Psal. 104.

Psal. 112.

Iohan. 6.

Eph. 5.

Rom. 6.

Psal. 64.

Animalis

Ezechielis

expositio.

Ezech. 1.

Prima ala

quid.

Iob 40.

Ezech. 23.

hem præcedit. Vbi autem plenitudo sapientiæ, decoris perfectio, paradisi deliciæ nominantur, tota simul iungitur beatitudo. Subdit autem scriptura, quod superexcellit, & quod totius eloquentiæ superat facultatem: Quem preciosiorem fecit Deus. Hic dictum est quicquid dici potuit.

Secunda ala, gratia est confirmationis. Hæc ala feliciori volatu lassitudinem nescit, per omnia similis præcedenti, nec inferior. Cadentibus quippè præsumptuos, & istis in humilitate durantibus, incircunscriptus ille Spiritus remanentes summa profectus est largitate, dans eis in munere, nè possent amplius aliqua labefactione corrumpti. Confirmati igitur, & de sui statûs stabilitate securi, lucidioris gratiæ subiêre fastidium. Seruiunt ergò illi, cui seruire, regnare est, & felici securitate, & secunda felicitate. His duabus alis volant Angeli, volatione vtrique indefessa, & creati digniter, & fortiter confirmati.

Tertia ala est, singularis amor sui Creatoris: & hæc quidem felicissima, subtilibusq; pennulis intertexta. Amant enim, & ardent, & desiderant in eum prospicere, cuius amore feliciter incenduntur. Quando enim propiores, tantò feruentiores, & in lumen maiestatis absorpti indicibili modo & semper ardent, & semper satiantur.

Quarta est, assidua visio diuinitatis. Sed & hæc pennis floridioribus intertexta. Quarta dignitatis est, assidue videre Deum? Et illi quidem spiritus, etiã cum mittuntur, non fraudantur gloria visionis, quia ubiq; occurrit diuinitatis essentia, quæ intus est omnia continendo, gubernando exterius. De his duabus scriptum est: Duæ pennæ singulorum iungebantur, cum singularis amor ex assidua visione nascatur, & assiduam visionem singularis amor efficiat.

Quinta est, gaudium nostræ redemptionis: & ipsa multiplici picturata varietate. Quis verborum copia comprehendat, quatum gaudium Deus homo virtutibus Angelicis ingenerauit, cum & eorum collegam, qui ab eis exierat, sed non erat ex eis, vexillo Crucis irruente confregit, & hominem perditum ad regna reuocauit cælestia? Nec mirum, quia videbant materiam repurgatam, de qua superna illa ciuitas reaficitur, cuius participatio eius in idipsum.

Sexta est, restitutio supernæ ciuitatis. Sed & hæc picturis pulchrioribus colorata. Quid enim erit, cum illo terribili iudicio peracto, Dominus virtutû hominês Angelis sociabit, resarciens damnum, redintegrans numerum, & vnumquenque ordinem ex meritis hominibus ad summam reuehet numeralem? Tunc sicut latantium omnium habitatio erit in ciuitate Dei: quia varietate partium ordinata, nil erit amplius quod repugnet, vel quod à statutis locis valeat elocari. De his duabus dicitur: Duæ regebant corpora eorum: quia gaudium nostræ redemptionis, & restitutio supernæ ciuitatis, beatorum spirituum corpora contegunt, & resarciunt, nè tam ruinosa diminutio in illa superiori gloria cognoscatur. Et attendendum, quanta benignitas gratiæ genus humanum in istis administratorijs spiritibus accumulât, quia pugnant pro nobis, ut illud: Factum est prælum magnum in cælo: vincunt pro nobis, sicut ibidẽ subiungitur: Nunc facta est victoria: gaudent pro nobis: Quia est gaudium Angelis Dei super vno peccatore poenitentiam agente: sicut scriptum est: Angeli pacis amarè flebunt. Hæ sunt felices pennæ, quibus ille numerosus ordo superuolat, stans inirritabiliter, alacriter volans, & in æternitatem.

Sed iam redeundum est ad nos, & stylus ad nostram retorquendus humanitatem, quos ab Angelico consortio corporeæ voluptates, & iniquæ voluntates diuidunt, & abiungunt. Et licet in hanc degenerauimus vanitatem, portamus tamen imaginem Creatoris, quæ etsi obscurari potest, nequit tamen deleri. Vniuersa vanitas omnis homo viuens (ait iustus) sed & in imagine pertrahit homo. Assignemus ergò sex alas homini, etsi non tales, qualescunq; tamen. Prima hominis ala reuertentis ad Deum, amaritudo cordis est. In multis offendimus omnes, & non est numerus offensionum nostrarum. Sed cum accedente & accedente gratia Dei cor nostrum, recogitamus omnes annos nostros in amaritudine anime nostræ, obscuratam reclamamus imaginem, & in nostrum principium teformamur. Sed quia corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem, sequitur secunda penna, confessio videlicet oris. Ante omnia confessio (dicit scriptura) nihilque Deo gratius est, quam confiteri, & accusare quod fecisti. Plena est omnis scriptura sacra tantæ virtutis testimonio, cui tam veteris testamenti, quam noui tota seruit authoritas. Ista siquidem duæ virtutes sunt, quæ multiplicem cumulum scelerum nostrorum ante Dei oculos abscondunt.

De

Pfal. 31. De his dicitur: Duæ tegebant eorum corpora. Beati enim, quorum remissa sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum. Imputavit, dixit, non fecit. Qui enim peccatum non fecerit non est, nisi vnus, & hic Filius Dei. Omne autem, quod ipse nobis non imputare decreuerit, sic est quasi non fuerit. Tertia ala est spes. Hæc est, quæ fragiles animos erigit ad superna, quæ tedium expectationis leuigat, quæ præsumit de misericordia iudicis, & in diuinæ pietatis obuersatur palatio. Quarta est timor. Iste est, qui subcutit carneam vestem nostram, ossa penetrans, & ipsis se infundens medullis. Offert paululum oculis cordis imaginem Domini, & illius Domini, qui fecit cælum & terram, qui potestatem habet corpus & animam mittere in gehennam, cuius patientiam prouocasti, thesaurizans tibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij Dei. Cum hæc intuitu diligentiori prospexeris, timor & tremor venient super te, & formido mortis interiorem hominem validius interuertet. Quia igitur spes multum præsumit, & timor diffidit nimis, vtrunq; iungere non moreris, vt in commune faciant, quod diuisa non possunt. Discite sic sperare, vt timeas: sic timere, vt speres. De his scriptum est: Duæ penne singulorum iungebantur. Quinta est humilitas. Propè est Dominus his, qui obtriuerunt cor, ait scriptura. Humilitas est mater virtutum, superbia vitiorum regina. Hæc sola virtus virtutum nutrix, quam solam in Virgine Matre respexit Altissimus: cuius, quandiu conuersatus est in terris Filius Dei, & executor extitit, & magister. Discite à me, inquit, quia mitis sum, & humilis corde. Sexta est charitas. Hæc est principium, & finis, bonorum clausula, singularis filia summi Regis. Superfluum est eam verbis prolixioribus commendare, cui alludit tam secularium, quam diuinarum literarum tota facundia. De his dicitur: Duabus alis volabant. His geminis alis illi pennati euolant ad superna, de quibus dicitur: Frustrà iacitur rete ante oculos pennatorum. Quòd si istis volauerimus, nec defecerimus, quandoquè etiam pennis Angelorum volabimus, & videbimus illum in decore suo, qui est Deus benedictus in secula seculorum, Amen.

## NARRATIO MIRACVLI, QVOD FACTVM EST IN REGIONE CHONENSI A MICHAELE

*Archangelo, principe militiae celestis. Habetur in Simeone Metaphrasie 5. Septembris, nos ad 29. Septembris transfulimus propter S. Michaelis solenmitatem.*

29. Septembr.

DE sanctis quidem viris narrare, & res illorum meminisse, non solum est pium, sed etiam nobis vtile & conducibile. Memoria enim est omnino signum desiderij. Martyrum autem & sanctorum desiderij, transit ad ipsum commune Dominum, quem illi laudare, & ei gloriam tribuere elegerunt, & à quo rursus maiorem sunt gloriam consecuti. De incorporeis autem scribere virtutibus, earumq; diuina signa enunciare & prodigia, est longè vtilius. Nam quo est eis maior apud Deum coniunctio & fiducia, eo etiam maiorem percipimus vtilitatem ex eorum narrationibus. Incipiendum est autem paulò altiùs. Nam id quoquè coniunctum est cum argumenti consequentia.

Cum Christi iam discipuli, eiusq; Euangelij ministri & nostræ salutis, ciuitates obirent, & disseminarent prædicationem, & multos adducerent ad agnitionem, Euangelista quidem & Theologus Iohannes, cui de maiori, quam in alios discipulos, Magistri in eum beneuolentia testimonium fert Euangelium, versatur apud Ephesios: Philippus autem venit Hierapolin. Iohannes cum inuenisset Ephesios errantes in profunda nocte infidelitatis, sacrificiaque & festa peragentes, & quæcunque Deo conueniunt, Dianæ facientes, doctrinæ luce eos deducit ad veritatem: & cum puro veritatis radio eorum animas illustrasset, transit ipse quoq; Hierapolin, & versatur simul cum Philippo. Quoniam autem vsq; adeò decepta erat ciuitas, & Gentium erroribus erat adeò implicata, vt vel viperam Deum existimaret, neque vilo modo vellet admittere diuinum semen, & pietatis prædicationem, Apostoli Christi, qui non poterant aliter ijs persua-

S. Iohannes conuertit Ephesios.

Hierapolite viperam pro Deo colunt.

dio heresum spirans pietatis suauitatem, decimo anno gratis venit ad hoc templum, ut qui duceretur à quadam prouidentia: & sit eius ædituus, qui quidem diuina gratia dignus fuit habitus. Carnis enim voluntatem tam pulchrè superauit, & tam pulchra fuerunt eius vitæ proœmia, vt neque pane vesceretur, neque aliquo alio ex ijs, quibus homines vescuntur necessariò: non vteretur balneis, neque sui corporis vllam curam gereret: sed semper spiritali viuendi rationi vacaret: idque cum esset puer, & nondum perfectiorem attigisset ætatem. Quod quidem penè esset incredibile, nisi magnitudo virtutis, & spectaculorum, quibus dignus fuit habitus, hæc redderet credibilia, & contra quæ nihil dici potest. Nam herbas quidem coquens, comedebat, easque agrestes, & quæ ne tantillo quidem salis adpersæ erant: quod quidem omnibus necessarium est cibi condimentum. Id autem fumebat semel in hebdomada: & aquam bibebat dimensam. Indumentum autem erant duo sacci, vnus quidem pro tegumento corporis, alter verò pro stragulo, longo tempore vterq; eorum vsum implens. Anno enim toto alter ex faccis tegebat nuditatem, altero stratum operiente. Deinde vsum permutantes, alter quidem vestimentum, alter verò rursus fiebat stragulum. Atque ea quidem, quæ erant sub sacco, erant acuti lapides: parte autem, quæ erat ad caput, sacculus sub se sentes habebat. Sic verò quiescebat vir ille egregius, si quando cum corpus defessum cogebat, vt se modicè remitteret.

**Mira pueri abstinentia.**  
**Vestis sacco.**  
**Asperimū stratum.**  
**Oratio eius in tali abstinentia.**  
**Psal. 89.**

Quænam autem fuerunt eius verba ad Deum, per quæ suscepit hanc vitam laboriosam & asperam? Nè bona huius vitæ videat meus oculus, neq; mihi mens vnquam pèdeat à presenti vanitate: imple, Domine, oculos meos lachrymis spiritalibus. Contere cor meum, & dirige gressus meos. Quid enim mihi prodest hoc corpus è luto factum, quod nunc quidem est, paulopòst autem non erit: quod quidem sicut herba manè efflorescit, vespere autem flaccescit? Liceat mihi, vni bono animæ adherere, quod mihi omninò conciliabit eam, quæ illic est, beatitudinem. Hæc quidem semper apud se versabat in animo, & Deum alloquebatur. Turba autem infidelium hæc nequaquam poterat ferre æquo animo: sed partim quidem magna illa abundantia miraculorum aquæ sanctificatæ, partim autem Archippi quoque zelus ad virtutem, & quæ sunt ex Deo certamina, & tanta propter illum tolerantia, illos mouebant & incitabant, & ad apertam deducebant insaniam.

**Non ferunt impij vitæ sanctitatem & aquæ miracula.**  
**Aquæ cõtra naturalem cursum fluunt ad partem dexteram.**  
**Psal. 26.**

Certè cum simul coisissent, & dentem instar apri in vtrunque acuisent, alij quidem crinibus Archippum apprehendunt, & virgis (ò manus sceleratas) eum cædunt crudeliter. Alij autem confluunt aduersus sanctam illam aquam, hanc quoque malè conantes afficere. Sed illis quidem manus obtorpuerunt: his autem flamma illinc ex aduerso occurrens, fecit, vt redirent inanes. Vnde etiam ad aliam conuertuntur machinationem, volentes Archippum tollere de medio, & superare ipsam aquæ operationem. Quænam est ergò ea machinatio? Templi aream ad sinistram præterfluebat fluuius, nomine Chrysus. Eius stauerunt deriuare fluentum, & in aquam sanctam immittere, vt in hac congressione cum aqua fluuij aqua illa diuina admixta, non amplius haberet eandem operationem, sed perderet virtutem curationum. Atque hæc quidem illi: & ab eis deinde conuertitur aqua fluuij, vt immittatur in aquam sanctificatam. Illa autem (ò Dei virtutem, & inanem impiorum laborè) non, vt contendebant, fluxit ad sinistram: sed conuersa est in cõtrariam partem, quomodo etiam in hodiernum vsque diem cernitur fluere.

Postquam autem res eis aliter cessit, & iniquitas, vt cum diuino dicam Dauide, se ipsam sefellit, eis secundum quid suggerit maius priore seminator zizaniorum & hostis humani generis. Ego autem id narrabo, ex alto repetens: Duo quidam alij fluuij originem habentes in Oriente, quorum alter quidem Lycocaper, alter verò Cuphus vocabantur, ostijs quidem à se inuicem distantes, sacrum illum locum transmittebant: confluentes autem ad montis radices, & ambo vnus effecti, fluebant per Lyciam. Suggestit ergò malignus ijs, qui armabantur aduersus pietatem, & persuadet, vt immitrant fluuios aduersus sanctum locum: vt non solum diuinam illam aquam, sed ipsum etiam locum cum templo fluuij attraherent. Erat enim locus vsque ad decliuem & concauus, vt non solum facilè, sed etiam ceclerrimè videretur fururus deorsum aquæ lapsus. Magna ergò manu congregata, Laodicea (est autem hæc insignis vrbs Lyciæ) conueniunt: deinde accedunt ad rupem, quæ est prope templum. Erat autem rupes adè alta, & tanta magnitudine, vt eam perfectè pertingeret ne posset quidem oculus. Illi verò primùm illinc incipientes, maximam fossam fodiebant inter fluuios & petram.

petram. Postquam autem satis iam eis effossa esset fossa, cauant locum vsque ad profundum terræ sinum, in quem conabantur deriuare fluuios, & cum sepi circumdant, quod erat laboriosissimum, vt repente quidem aqua illic cogeretur: deinde, sepi repente rupta, celerior esset aquæ descensus.

Interim autem, dum isti multiplices ac varias construebant machinas aduersus locum sanctum, Dei famulus Archippus, in nudo solo iacens, eum acriter rogabat, & pro viribus supplicabat, vt sacer ille locus appareret potentior insidijs inimicorum: & In Deo, dicebat, cōfido, qui me saluum facit à pusillanimitate & tempestate, quod non sinet sanctam domum suam videre interitum. Cum decem itaque dies intercessissent, illi quidem sepem aquæ diruunt circa initium noctis, vt in Archippum nequam prouisurum & caurum aqua irruens, ipsum quoque simul cum aqua obrueret. Et stantes ad sinistram, expectabant sancti loci, quæ mox videbatur futura, submerfionem. Dei autem seruus Archippus, postquam sensit fluuios iam descendentes, coepit flere vehementius, & precari intentius: Extulerunt fluuij, Domine, dicens, extulerunt fluuij voces suas, Extollent fluuij fluctus suos à vocibus aquarum multarum. Mirabiles elationes maris, mirabilis in altis Dominus. Domum tuam decet sanctitudo, Domine, in longitudinem dierum. Cum sic ergo affectus esset Archippus, & sic præclare vacaret orationi, diuina visio desuper à duolâs modo quodam arcano, eum vocauit nominatim. Et ille quidem è templo egressus, continuo cecidit pronus, vt cuius oculi non ferrent securè se ad tale applicare spectaculum. Ea autem illi dixit: Surge, & veni huc ad me, & Dei virtutem videbis inexpugnabilem in his aquis, quæ vehementer confluunt.

Cum itaque beatus coniecisset Archippus, hunc esse magnum illum caelestis militiae principem, stetit quidem, vt ei iussit, ad eius sinistram: statim autem vidit columnam ignis, quæ à terra pertingebat vsque ad ipsum celum: & vocè illinc audiuit, quæ eum iubebat esse bono animo, & non timere. Deinde ad ipsos quidem aqua processit. Cum ille autem manum sustulisset, & Crucis signum formasset, & loco stare iussisset fluuios, (Quanta est, ô Christe, multitudo tuæ virtutis?) viderunt eum aque, vt Psalmicè dicant, & timuerunt, & tanquam murus repente cōcreuerunt ac constiterunt. Cum ille autem rursus sustulisset dexteram, & in rupe, quæ erat propter templum, figurasset signum Crucis, repente erupit tonitru, & terra valde cōtremuit, & terra motu quidem fissâ fuit petra: ille verò cum valida rursus in eam arma torfisset, nempe terribile signum Crucis: Conteratur quidem hic, dixit, omnis virtus aduersarij: scateat autem ab omnibus malis liberatio ijs, qui accedunt fideliter. Cumq; sic dixisset, iubet Archippum transire ad dexteram. Cum is autem ad dexteram stetit, & iussui statim paruisset, militiae princeps maxima & clarissima voce iussit fluuijs, dicens: In hoc infundibulum decerò infundimini. Re autem sic admirabiliter & contra opinionem facta, vt iusserat, diuinus Archangelorum quidem princeps Michael continuo ab Archippo auolans, reuersus est vnde descenderat, & ad primam lucem accedit, qui ipse quoque est lux perfecta, & illo admirabili, & qui naturam superat, splendore fruitur. Dei autem seruus Archippus, ab illo tempore in templo permanet, intentius & ardentius ei preces fundens.

Sed ille quidem cum annos vixisset septuaginta, hac vita relicta, ad suum redit Dominum, tanquam bonus quidam agricola, pulchrorum horum virtutis seminū mercedem accepit. Miracula autem in hodiernum vsque diem fidelibus sciantur vberius intercessionibus ipsius Michaelis principis incorporo-

rum: Gratia & benignitate Domini nostri Iesu Christi:

Cum quo patri gloria simul cum sancto spiritu, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

Rr 2

RELA-

Vide stultam  
impiorum ma-  
chinationem.

Psal. 92.

Et etiam S.  
Michael  
Crucis si-  
gno mira-  
facit.

Beati Ar-  
chippi felix  
exitus.

RELATIO DE DEDICATIONE BASILICÆ  
SANCTI MICHAELIS, ET MIRACVLIS OSTENSIS.

Habetur in Homiliario Doctorum, & consentiunt antiquissima Mar-  
tyrologia, atque etiam peruetusti codices manuscripti, in  
quibus tota extat ad verbum.

29. Septēbr.  
Ecclesia S.  
Michaelis  
ab ipso con-  
dita.

Garganus  
mons à quo  
& vnde di-  
catur.

Sagitta re-  
dit in eum,  
qui iecerat.

Nota anti-  
quam con-  
suetudinē.

Psal. 109.  
Diuina vir-  
tute in fugā  
cōpelluntur  
Neapolita-  
ni.

MEMORIAM beati Michaelis Archangeli toto orbe ve-  
nerandam, ipsius & opere condita, & consecrata nomine  
demonstrat ecclesia: quæ non metallorum fulgore, sed  
priuilegio est commendata signorum: vili facta schema-  
te, sed cælesti prædita virtute, vtpotè quam fragilitatis hu-  
manæ memor Archangelus, è cælo veniens, ad prome-  
rendam ibi mortalibus supernorum ciuium societatem,  
propria manu condere dignatus est. Vertice siquidem  
montis excelsi posita, de corpore eiusdem saxi spelun-  
cæ instar præcauata ostenditur. Est autem locus in Apuliæ  
finibus, vbi inter sinum Adriaticum & montem Garga-  
num ciuitas Sipontina sita est. Qui à mœnibus ciuitatis ad duodecim millia passuum  
erectus, in cacumine supremo beati Archægeli, quam præfatus sum, gestat ecclesiam.  
Hanc mortalibus hoc modo cognitam, libellus in eadem ecclesia positus, indicat:

Erat in ea ciuitate vir prædiues quidā, Garganus nomine, qui ex euentu suo monti  
vocabulum indidit. Huius dum pecora, quorum infinita multitudine pollebat, pas-  
sim per deuexi montis latera pascerentur: contigit, taurum armenti gregis consortia  
spernētem, singularem incedere solitum, & ad extremum redeunte pecore, domum  
non esse regressum. Quem dominus, collecta seruorum multitudine, per denia quæ-  
que requirens, inuenit tandem in vertice eiusdem montis foribus cuiusdam assistere  
spelun-  
cæ. Itaque ira permotus, cur soliuagus incederet, arrepto arcu, appetit illum  
sagitta roxicata: quæ veluti vèri flamine retorta, eum à quo iacta est, mox reuerfa per-  
cussit. Turbati ciues & stupefacti, qualiter res fuerit effecta, (non enim propius acce-  
dere audebant) consulunt Episcopum, quid facti opus sit. Qui in dicto ieiunio tridua-  
no, à Deo monuit esse quærendum. Quo peracto, sanctus Domini Archangelus Epi-  
scopum per visionem alloquitur, dicens: iam benè fecisti, quod homines latebar, à  
Deo quærendo mysterium, causam videlicet hominis suo telo percussit. Sciatis autem  
hoc mea gestum voluntate. Ego enim sum Michael Archangelus, qui in conspectu  
Domini semper assisto, locumque hunc in terris incolere, tutumque seruare institu-  
ens, hoc volui indicio probare, omnium, quæ ibi geruntur, ipsius quoque loci me ef-  
se inspectorem atque custodem.